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دكتر نیره شاه محمدي

جايگاه شايستگي حرفه اي 
معلمان در سنگاپور

درسنگاپور



ــور سنگاپور که در منطقة جنوب شرقی آسیا  كش
قرار دارد، در سال های اخیر شاهد رشد چشمگیري 
ــات و ارتباطات بوده  ــاي اطلاع ــة فناوري ه در زمین
است؛  به خصوص در پي پیشرفت هايی كه در ساية 
سیاست هاي آموزشي اقتصاد محور خود كسب كرده 
است. سیاست هاي آموزشي سنگاپور بر رشد منابع 
انساني متمركز شده اند تا دانش آموزان را با نیازهاي 
ــور آشنا سازند.  فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي كش
ــور در  ــی اين كش با عنايت به اين امر، نظام آموزش
دهة 1990 میلادی نوعی دگرديسی را تجربه کرد 
و مسئولان آموزش و پرورش آن توانستند اصلاحات 
ــون آموزش وپرورش،  ــادی در بخش های گوناگ زي
ــی و تربیت معلم، انجام  ــوص آموزش عموم به خص
ــد. به اين منظور، آن ها پس از انجام تحقیقات  دهن
ــي  و مطالعات تطبیقي در زمینة نظام هاي آموزش
ــان ، دريافتند كه معلم يكي از مهم ترين  موفق جه
عوامل تعیین كنندة موفقیت نظام آموزشي است، 
ــوزان ، با  ــیدن به دانش آم ــن الهام بخش ــرا ضم زي
ــورداري از  ــة خود و با برخ ــغل و حرف علاقه به ش
ــش حرفه اي و تخصصي زياد، مي تواند به عنوان  دان
راهنمايي سخاوتمند و عادل به هدايت و راهنمايي 
دانش آموزان بپردازد. لذا بر مبناي نتايج تحقیقات 
انجام شده ، شوراي ملي آموزش و پرورش سنگاپور 
ــتگي هاي  ــتانداردها و شايس ــه تهیه و تدوين اس ب
حرفه اي معلمان اقدام کرد. لازم به ذکر است که در 
ايران نیز، در بند 2-10 از راهبردهای عملیاتی سند 
ــتقرار  تحول بنیادين آموزش و پرورش ايران، به اس
نظام سنجش صلاحیت های عمومی و تخصصی و 
ــن ملاک های ارزيابی و ارتقای مرتبة علمی و  تعیی

تربیتی معلمان اشاره شده است.
طبق نمودار بالا، ابعاد استانداردهاي رشد حرفه اي 
ــج محور می چرخد:  ــنگاپور حول پن معلمان در س
ــغلي و حرفه اي ؛ توانايي  دانش حرفه اي؛ مهارت ش
ــا ديگران؛  ــعة ديگران؛ توانايي كار ب ــد و توس رش

توانايي پذيرش و سازگاري با تغییرات.
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ــزي اين  ــتة مرك ــه می بینیم، هس ــور ک همان ط
ــتانداردها توجه به »رشد همه جانبة دانش آموز«  اس
ــت به پرورش  ــت. به اين معنا كه معلم لازم اس اس
همه جانبة کودک توجه داشته باشد و نسبت به آن 
احساس مسئولیت کند، برای کشف توانمندی های 
دانش آموزان بکوشد و شیوه هايی را برای اندازه گیری 
ــد  ــون )خصوصاً رش ــاد گوناگ ــا در ابع ــد آن ه رش
اعتماد به نفس و ارزش ها( تعیین کند. بار ديگر يادآور 
ــول ناظر بر برنامة  ــويم که در بند 2-4 از اص می  ش
ــی ملی ايران نیز، بر ويژگی های معلمان مانند  درس
زمینه سازی رشد همه جانبة دانش آموزان ، شناخت 
ــط ظرفیت های وجودی دانش آموزان و خلق  و بس

فرصت های تربیتی و آموزشی تأکید شده است. 

1. توسعةدانش 
ــتانداردها لازم است معلم به   در اين بخش از اس
موضوع تدريس خود علاقه داشته باشد، نسبت به 
ــائل آموزشی مرتبط با حوزة تدريس خود آگاه  مس
ــد و ضمن آگاهی از رويکردها و  ــد ، مبتکر باش باش
روش های آموزشی جديد در تدريس خود از آن ها 
ــود را در زمینة موضوع  ــش خ ــتفاده کند، دان اس
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بپردازد
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ــی مدرسه  ــعه دهد، نیازهای آموزش تدريس توس
ــد، در  ــطوح بشناس و دانش آموزان را در تمامی س
ــوع تدريس خود  ــی موض ــة محتوای آموزش زمین
ــد، برنامة درسی ، ابزارها و  دانش کافی داشته باش
ــد، تسلط كافي  فعالیت های مرتبط با آن را بشناس
و لازم به فناوري هاي نوين آموزشي و كاربردشان 
ــته باشد، از يادگیرندگان ، نیاز های آن ها ، طرز  داش
تفکر و نگرش هايشان آگاه باشد. همچنین ، از خود 
ــازنده )حس اعتماد به نفس(  ــناخت مثبت و س ش
ــک می کند  ــه او کم ــن حس ب ــد. اي ــته باش داش
نیروهای درونی خود را به خوبی بشناسد و از آن ها 
برای شکوفايی استعدادها و بهبود فرايند آموزش 
کلاسی بهره ببرد . همچنین، معلم بايد در مقابله با 
مشکلات خود را نبازد ، استقامت و پشتکار فراوانی 
ــوار، همواره  ــرايط دش ــان  دهد و در ش از خود نش
ــان دهد، از خط مشی ها ، قوانین و  خود را آماده نش
رويه های حاکم بر مدرسه ) قوانین مدرسه، رويه ها 
ــاختار سازمانی و... (  ــیوه های ادارة مدرسه ، س و ش
ــد، و مراکز ارائه دهندة خدمات آموزشی ،  آگاه باش

مشاوره ای و تحصیلی را بشناسد.

2. کسب مهارت هاي شغلي و حرفه اي 
ــتانداردهاي حرفة معلمي، ابعاد  اين بخش از اس
تفكر انتقادي، تفكر منطقي، مديريت كلاس درس 

و آموزش خلاقانه را در برمي گیرد. 

ــت توانايی  ال�ف. تفکر انتقادی : معلم لازم اس
ــد و از آن برای بررسی  ــته باش تفکر انتقادی داش
ــائل حوزة آموزش و پرورش  و آزمون پديده ها و مس

ــتفاده کند، به اين معنا که پس از شناسايی و  اس
تجزيه و تحلیل مشکل، روابط علی و معلولی بین 
پديده های به  وجود آورندة مشکل را شناسايی کند 
ــیابی راه حل های ممکن و عواقب ناشی  و به ارزش
از اجرای آن ها بپردازد . او همچنین بايد از توانايی 
ــه در موقعیت های  ــری و عمل قاطعان تصمیم گی
ــد و بتواند مشکلات بالقوه را  بحرانی برخوردار باش
ــدن آن ها شناسايي و حل کند.  قبل از وخیم تر ش
به علاوه، با آموزش روش هاي تفكر به دانش آموزان ، 
ــة علمي- فناورانه  ــا را براي زندگي در جامع آن ه

آماده سازد.

ــری از  ــا بهره گی ــم ب ب. تفک�ر منطق�ی: معل
ــی،  ــد واقع بین ــی مانن ــر منطق ــای تفك ويژگی ه
ــری، درک روابط بین پديده ها، درک عمیق  کل نگ
ــت، به حل  ــات و... و تصمیم گیری درس از موضوع
ــی حوزة کاری خود  ــکلات آموزش ــائل و مش مس
ــرايط  ــوزان می پردازد. از فرصت ها و ش و دانش آم
ــگام دانش آموزان  جديد برای يادگیری های به هن
ــراری ارتباط و  ــرد و راه حل های برق ــره می گی به
ــر در دانش آموزان با  ــا را به طور مؤث ــادل ايده ه تب
ــه به تفاوت های فردی ارائه می دهد. در اينجا  توج
نیز اشاره می کنیم که بند 3-2-4 از برنامة درسي 
ــد عقلاني، ايماني ،  ــازي رش ملي ايران بر زمینه س
ــط معلم  علمي، عملي و اخلاقي دانش آموزان توس

تأكید كرده است.

ــم حرفه اي و  ج. مدیری�ت کلاس درس : معل
شايسته از طريق تنظیم برنامة درسی ، سازمان دهی 
مراحل کار و منابع ، سازمان دهی محیط، نظارت بر 
پیشرفت دانش آموزان و پیش بینی مسائل بالقوه، 
ــد. زيرا وجود نظم  بر کلاس خود مديريت می کن
ــارت  ديگر، مديريت  ــاط در کلاس يا به عب و انضب
ــی و در نهايت  ــی و کاراي ــی ، برای اثر بخش کلاس
ــت.  ــیار لازم و ضروری اس بهره وری کار معلم بس
معلم همچنین بايد راهنما باشد، يعنی کاری کند 
که خود دانش آموزان کارها را انجام دهند تا رشد 
ــتر شود ، متکی  مهارت های گوناگون در آنان بیش

به خود گردند و اعتمادبه نفس در آنان رشد کند.

د. آموزش خلاقان�ه : از معلم انتظار می رود از 
رويکردها و روش های خلاقانه در فرايند ياددهی- 
ــب روش های  ــد، از ترکی ــتفاده کن ــری اس يادگی

در سنگاپور 
از معلم 
انتظار مي رود 
از اصلاحات و 
تغییرات آموزشی 
حمایت کند، با 
این تغییرات 
سازگارشود و 
خود نیز خواستار 
تغییر در روند 
آموزش باشد
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ــخنرانی ، بحث و گفت وگو و...(  تدريس معمول )س
ــده و  ــر )روش آموزش فردی  ش ــا روش های ديگ ب
ــا بهره گیري از فناوري هاي  يادگیری انفرادی( و ب
ــن اطلاعاتي، برای جلب علاقة دانش آموزان به  نوي
يادگیری و تعمیق آن استفاده کند، با طرح سؤالات 
ــه دانش آموزان  ــق مفاهیم ب ــاز، در درک و تعمی ب
ــا به کارگیری فرصت های يادگیری  کمک کند و ب
در داخل و خارج از کلاس درس، به غنی تر شدن 
محیط يادگیری ياری رساند. همچنین، با تلفیق و 
ارائة مفاهیم به شیوه های جذاب و نوآورانه، انگیزه و 
رغبت به يادگیری را در دانش آموزان افزايش دهد، 
ــب و پروژه های دانش آموزی،  با ارائة تکالیف مناس
ــتقل آنان کمک کند، به  به يادگیری خلاق و مس
تناسب توانايی های بالقوة هر دانش آموز زمینه های 
ــعة برنامة درسی  ــازد، به توس آموزش را فراهم س
ــب را انتخاب  ــی مناس ــردازد، کتاب های درس بپ
ــند تحول  ــد. در ايران نیز در راهكار 5-18 س کن
بنیادين آموزش و پرورش، بر استقرار نظام خلاقیت 
ــتاي تربیت  ــوآوري در آموزش و پرورش در راس و ن
جامع و بالندگي معنوي و اخلاقي و حمايت مادي 
و معنوي از مديران، مربیان و دانش آموزان خلاق و 

نوآور و كارآفرين تأكید شده است. 

3. توانایي رشد دادن و توسعة دیگران
 اين شايستگی موارد زير را شامل می شود: 

ــاير  ــوزان، همکاران و س ــه دانش آم  کمک ب
کارکنان مدرسه برای شناسايی توانايی بالقوة خود؛
ــای  ــعة توانايی ه ــد و توس ــازی رش  زمینه س

دانش آموزان و همکاران؛
ــنهاداتی برای رفع نیازهای دائمی و   ارائة پیش

فوری بچه ها  ؛
 آشنا ساختن دانش آموزان با زمینه های علمی؛

 فراهم کردن شرايط مطالعه و يادگیري عمیق 
دانش آموزان در سطوح بالاتر حوزه های شناختی؛ 

 ارائة طريق به معلمان و همکاران تازه کار برای 
انجام وظايف و فعالیت های خود؛ 

ــه  ــي ب ــردي و گروه ــاي ف ــة بازخورده  ارائ
دانش آموزان در زمینة میزان يادگیري آنان؛ 

 شناسايی توانايی های کارکنان مدرسه به منظور 
بهره گیری از آن ها در فرايند آموزش و يادگیری؛

ــتی  ــه ای مبتنی بر محبت، دوس ــاد رابط  ايج
ــور ايجاد تغییرات  ــا دانش آموز، به منظ ــه ب و علاق

مطلوب در رفتار و منش او.

4. توانایي کار با دیگران
در سنگاپور، اين شايستگی، شامل دو زير مجموعة 

جلب مشارکت والدين و انجام کار تیمی است. 

الف. جلب مش�اركت والدین : در اين بخش 
ــی ها  ــم انتظار می رود والدين را از خط مش از معل
ــه، پیشرفت دانش آموزان و  و سیاست های مدرس
فعالیت های کلاسی آگاه کند. به والدين به عنوان 
ــکاران خود در آموزش دانش آموزان نگاه کند.  هم
آنان را متقاعد سازد که می توانند با کمک هايشان 
به رشد بهتر فرزندانشان کمک کنند. فرصت هايی 
ــا در فعالیت های  ــاد کند ت ــن ايج ــرای والدي را ب
ــارکت کنند . برای دستیابی به اهداف  مدرسه مش
ــد. در اين مورد  ــترک با ديگران همکاری کن مش
ــول بنیادين  ــند تح ــکار 4-4 از س ــز، در راه نی
آموزش و پرورش ايران، به افزايش میزان مشارکت 
خانواده در فعالیت های آموزشی و تربیتی مدرسه 

اشاره شده است.

ــت براي  ب. انج�ام کار تیمی : معلم لازم اس
ــات ، عقايد و  ــتن اطلاع اشتراک  گذاش کمک و به 
ــد،  ــته باش ــات خود با ديگران تمايل داش تجربی
ــوة همکاری و انتظارات خود را از ديگران بیان  نح
ــد ، نظرات ،  ــری ، جمع آوری عقاي ــه يادگی کند، ب
ــنهادات ، توصیه ها از همکاران و اعضای گروه  پیش
ــائل و  ــد و مس ــته باش و ترغیب گروه تمايل داش
ــکلات پیش روی گروه را برجسته و حل کند.  مش
اين نیز منطبق است بر راهکار 7-11 سند تحول 
ــرورش ايران، مبنی بر افزايش  بنیادين آموزش و پ
توانمندی های حرفه ای معلمان به شکل فردی و 

گروهی.

5. پذیرش و سازگاری با تغییرات
ــنگاپور از معلم انتظار مي رود از  ــرانجام در س س
ــی حمايت کند، با اين  اصلاحات و تغییرات آموزش
تغییرات سازگار شود و خود نیز خواستار تغییر در 
ــرايطی که خود به وجود  روند آموزش باشد. در ش
ــت، حتی اگر از  آورندة تحول در فرايند آموزش اس
ــت از ادامة راه برندارد، کار  او پشتیبانی نشود، دس
را رها نکند و ناامید نشود، و فعالیت هايي را تدارک 
ــتا باشند و به  ــه هم راس ببیند که با اهداف مدرس

دستیابی آن ها کمک کنند.
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